
Tworzymy „Wakacyjne przykazania” 

1. Nie oddalamy się od rodziców lub opiekunów. 

2. Nie zjadamy nieznanych owoców, grzybów, roślin. 

3. Kapiemy się tylko w miejscach dozwolonych. 

4. Nie bawimy się przy ulicy, na terenie budowy, wykopalisk. 

5. Uważamy na owady i zwierzęta. 

Wakacyjne przestrogi 

Gdy w wakacyjną wyprawę pognacie 

 najpierw przestróg posłuchajcie: 

- Weź Kapturka historię za przestrogę  

z obcym nie rozmawiaj w swoją ruszaj drogę. 

- Niech cię nie skusi cukierek słodziutki,  

bo tego srogie możesz ponieść skutki. 

Baw się i bądź bezpieczny 

„Wakacyjną niesie przerwę miesiąc szósty, czyli czerwiec.” 

 Ciepła słoneczna pogoda zachęca do częstego przebywania na łonie przyrody. Na łące, w lesie i w ogrodzie za-
roiło się od nowych mieszkańców, zrobiło się bardziej kolorowo i ciekawie. Letni czas sprzyja wsłuchiwaniu się w odgło-
sy przyrody. 

 W czerwcu, po pracowitym roku szkolnym, każdy marzy o zbliżających się wakacjach. Snuje plany, co cieka-
wego będzie robił, jakie zwiedzi zabytki, jakich nowych pozna kolegów. Zachęćmy dzieci do zbierania różnych cieka-
wych rzeczy, czyli do kolekcjonowania. Porozmawiajmy z dziećmi o różnych ciekawych miejscach, które 
warto zobaczyć.  

Nie zapominajmy w czasie wakacji o bezpiecznym poruszaniu się  
po ulicach, drogach i bezpieczeństwie w trakcie zabaw.  
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W górach jeśli ci się zdarzy,  
Że na szlaku się zatrzymasz,  
Nie nawołuj głośno echa, 
By nie zbudziła się lawina! 
Gdy do lasu się wybierzesz  
 I owoców leśne krocie  
Zanim zerwiesz, zechcesz zjeść je —  
Spytaj mamę, babcię, ciocię!   

Gdy nadejdą już wakacje,  
czas swobody i radości,   
zapamiętaj kilka zasad, 
aby uniknąć przykrości: 
Nigdy nie chodź sam nad wodę, 
Słuchaj mamy, albo taty. 
Kąp się blisko ratownika 
i ostrożnie w wodzie brykaj! 
Gdy na słońcu chcesz się bawić 
Nie zapomnij z daszkiem czapki. 
Ona głowę twoją chroni, 
Nos i buzie też ochroni. 

Bądź wesoły i radosny,  
Baw się dużo, wypoczywaj, 
Miło spędzaj całe lato,  
Swoim  książkom powiedz: by-
waj! 
Morze, góry, las, jezioro, 
Wszystkie miejsca  bajeczne! 
Lecz pamiętaj te przestrogi, 

„Bezpieczne wakacje”  P. Siewiera - Kozłowska                        

Z okazji nadchodzących wakacji wszystkim naszym czytelnikom 
życzymy bezpiecznego i słonecznego wypoczynku.  

Po wakacjach, z radością powitamy Was wypoczętych, opalo-
nych i chętnych do dalszej wspólnej zabawy i pracy. 

  

Do zobaczenia we wrześniu! 



 

 Przede wszystkim do takiej sytuacji starajmy się nie dopuścić. Zawsze miejmy dziecko „na oku”. Gdy coś nas rozprasza, 
weźmy malucha za rękę. Przestrzeżmy dziecko, by nie oddalało się od nas. Gdy taka sytuacja nastąpi oto nasze rady dla smyka: 

 Uspokój się, nie płacz, łzy nie pom ogą.  

 Przypomnij sobie z kim  byłeś, jak w yglądał, w  co był ubrany.  

 Stań w miejscu, gdzie będzie cię dobrze w idać i  rozglądaj się za sw oim  opiekunem , po-
czekaj przez chwilę. 

 Jeśli jesteś w sklepie, urzędzie, podejdź do  kogoś z pracowników i powiedz, że się zgubiłeś. 

 Jeśli jesteś na basenie, na plaży, podejdź do ratowników. 

 Jeśli jesteś w parku, w mieście podejdź do kogoś dorosłego, wybierz policjanta, straż miejską, kobietę z dzieckiem, babcię z 
wnukiem i powiedz, co cię spotkało.  

 Pomocną osobę poproś o zawiadomienie policji, albo o podprowadzenie pod dom. Nie wsiadaj z kimś obcym do samocho-
du. 

 Przypomnij sobie swój adres zamieszkania. 

Baw się i bądź bezpieczny 

 Ludzie znają wiele sposobów podróżowania. Każdy z nich jest dobry, pod warunkiem, że bezpiecznie 
wiedzie do celu.  

O czym trzeba pamiętać w podróży?  

* Podróżując samochodem, korzystaj z fotelika; zaw sze zapinaj pasy; nie rozpraszaj kierow cę rozm ow ą  
i niegrzecznym zachowaniem. 

* Po wejściu do autobusu usiądź albo stań z dala od drzw i i złap się uchw ytu lub poręczy;  

* W tramwaju na każdym  przystanku m otorniczy daje znać, kiedy zam ierza zam knąć drzw i; po 
usłyszeniu sygnału nie próbuj wsiadać ani wysiadać, bo to bardzo niebezpieczne. 

* Na statku, promie podczas rejsu nie w ychylaj się za burtę; idąc po trapie, nie spiesz się i patrz, gdzie 
stawiasz stopy. 

* Podróżując pociągiem– przyjdź na peron przynajmniej kilka minut przed jego odjazdem, ostrożnie wsiądź do 
wybranego wagonu, podczas jazdy nie wychylaj się przez okno; zanim wysiądziesz, poczekaj, aż pociąg na dobre 
zatrzyma się na stacji. 

* W samolocie podczas lotu w ykonuj w szystkie polecenia personelu linii lotniczych; podczas startu i lądow ania 
nie odpinaj pasów; jeśli poczujesz ból uszu, poproś stewardesę o gumę do żucia lub cukierka do ssania. 

BEZPIECZEŃSTWO, ZAPAMIĘTAJ TO WAŻNE! 

- Podczas burzy nigdy nie chow aj się pod drzew em !! Nie biegaj! Nie stawaj przy słupach elektrycz-
nych!! Najlepiej wróć do domu lub schowaj się w samochodzie  

- Nigdy nie sięgaj sam  po leki! To bardzo niebezpieczne. Lekarstw a to nie cukierki.  

- Nigdy nie wychylaj się przez okno! To bardzo niebezpieczne, grozi w ypadnięciem !  

- Zwierzaki są słodkie, ale żaden z nich nie lubi gdy się go m ęczy, drażni lub przeszkadza m u podczas 
jedzenia. Zwierzak to nie  zabawka, nie ciągnij go za ogon, uszy, łapy. Nie wyciągaj rąk do nieznanych zwierząt, nie 
wszystkie lubią być głaskane. Spytaj właściciela zwierzaka czy możesz czworonoga pogłaskać.   

- Nie wchodź na teren pilnowany przez psa. Nie w kładaj ręki przez płot. Psy m ają dobrą pam ięć, jeśli  
drażnisz psa, który jest za płotem, wiedz, że on to zapamięta i może zaatakować, kiedy nadarzy się okazja. Każde zwie-
rzę zaskoczone gwałtownym ruchem może zaatakować. Dziecko nigdy nie powinno zostaw ać ze zw ie-
rzakiem sam na sam. 

- Nigdy sam nie otwieraj drzw i, szczególnie, jeśli nie  spraw dziłeś kto za nim i stoi!  

- Nie rozmawiaj z nieznajomymi. Jeśli ktoś obcy Cię zaczepia i proponuje np. cukierka albo nam awia 
do pójścia z nim odmów i powiedz o tym opiekunom. Na pewno znasz z widzenia wiele osób, niektórym nawet się kła-
niasz, ale to nie znaczy, że możesz im ufać, nawet jeśli są mili.   

- Jeśli kogoś mało znasz, nie opowiadaj m u nic o sobie, nie chodź do niego do dom u, nie w siadaj do 
samochodu. Jeśli ktoś Cię zaczepia, nie bój się krzyczeć o pomoc. O swoich problemach i kłopotach mów rodzicom.   

- Nie chwal się przed innym i co cennego m asz w  dom u. Jeśli m asz przy sobie klucze do dom u schowaj je, by nie 
były widoczne. Nie przyznawaj się, szczególnie nieznajomym, że rodziców nie ma w domu a ty masz klucze— to nierozsądne. 

O CZYM TRZEBA PAMIĘTAĆ W PODRÓŻY?  

GDY SIĘ ZGUBIMY. 



Ukąszenie żmii zygzakowatej ….  

  Jak wygląda żmija?... Żmiję rozpoznać m ożna po charakterystycznym wy-
glądzie. Jej długość wynosi około 60 cm, zdarzają się dłuższe. Jej ubarwienie jest zmienne: 

najczęściej są osobniki z szarym lub brązowym grzbietem, z wyraźnie zaznaczoną zygzakowatą czarną wstęgą ciągnącą 
się od karku do końca ogona. Można się natknąć na osobniki zupełnie czarne. Oko żmii ma pionową źrenicę i to właśnie odróżnia 
tego gada od wszystkich innych węży. Lepiej jednak nie zaglądać żmii w oczy i powoli się od niej oddalić. 

Żmija atakuje człowieka tylko wtedy, gdy czuje się zagrożona, gdy będzie przez człowieka atakowana, osaczana – może ukąsić. 
Podobnie się zachowa, jeśli ktoś niechcący ją nadepnie, lub na niej usiądzie. 
 

Ukąszenie... Niestety zdarzają się ukąszenia. Po ukąszeniu na skórze pozostają dw ie charakterystyczne ranki, w  
miejscu, gdzie wbite były zęby jadowe. Żmija wprowadza działający toksycznie i alergicznie jad, powodujący rozpad krwinek czer-
wonych, zaburzenia krzepnięcia krwi, uszkadzający śródbłonek naczyń. Jad żmii jest najsilniejszy wiosną (najbardziej stężony). 
Nie każde ukąszenie żmii jest związane z wprowadzeniem jadu do organizmu człowieka. Zdarzają się tak zwane „suche ukąszenia”, 
kiedy jad nie jest wprowadzany do ciała (oczywiście rzadko). Nawet martwe węże mogą ukąsić do kilku godzin po swojej śmierci! 
 

Objawy i przebieg... Typow ym  objaw em  w prow adzenia jadu jest w yraźny obrzęk w  m iejscu ukąszenia. Tow arzy-
szy mu ból,  

a obrzęk stopniowo narasta i może utrzymywać się nawet parę tygodni. U ukąszonych występują nasilone objawy ogólne tj. poty, 
zawroty głowy, zaburzenia żołądkowo-jelitowe, podwyższenie temperatury ciała. W ciężkich zatruciach występuje wstrząs obja-
wiający się osłabieniem, bladością, uczuciem zimna, przyspieszeniem akcji serca i spadkiem ciśnienia krwi.  
 

Wezwij karetkę... Każdy przypadek ukąszenia przez żmiję wymaga pilnej pomocy lekarskiej. Leczeniem z wybo-
ru przy nasilonych objawach jest podanie surowicy przeciw jadowi żmii. Surowica taka jest dostępna w więk-
szości Oddziałów Ratunkowych. 
 

Leczenie domowe... Bezpośrednio po ukąszeniu przez żm iję należy zachow ać spokój; gdy ukąszone jest dziecko 
– trzeba je maksymalnie uspokoić (bardzo ważne!). Kończynę, na której jest ukąszenie należy unieruchomić, także sam ukąszony 
powinien przebywać w spoczynku, ponieważ ruch (praca mięśni) przyspiesza wchłanianie jadu. Dawniej zalecano, by powyżej 
ukąszenia założyć opaskę uciskową – według najnowszych wytycznych nie należy tego robić. Miejsce ukąszenia należy (o ile jest to 
możliwe) umyć wodą z mydłem i obłożyć lodem. Nie należy przemywać spirytusem – powoduje on zasklepienie tkanek, przez co 
jad nie może swobodnie wypływać z rany.  

 Powyższy artykuł ma jedynie charakter informacyjny, charakteryzujący żmiję zygzakowatą oraz przybli-
żający medyczne aspekty związane z ukąszeniem przez tego gada. W przypadku jakichkolwiek wątpliwości nale-
ży zwrócić się po poradę do lekarza. 

 

Baw się i bądź bezpieczny 

Wujku, twoja trąbka jest najfajniejszy prezentem 
urodzinowym. 

- Przecież dostałeś tyle innych podarków... 

-Tak, ale mama daje mi codziennie dwa złote, żebym nie 
trąbił! 

 
 

POLICJA 

Dzieci, napiszcie wypracowanie na temat  

„Zabawna przygoda”. 

Mietek nagryzmolił w zeszycie: 

„Moja zabawna przygoda była tak wspaniała, 
że brakuje mi słów, by ją opisać.” 
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UŻYWANY  W SIECI KOMÓRKOWEJ 

 

„Serce jest bogactwem, którego się nie sprzedaje ani nie kupuje, 

ale które się ofiarowuje”.                                                (Gustaw Flaubert) 

                                                  Uśmiechnij się! 

MOTTO: 



Wydawać by się mogło, że łatwo to dziecku wyjaśnić, bo obcy to przecież osoba, której nie znamy i o której 
nic nie wiemy. Ale czy na pewno tyle wystarczy? A jak wytłumaczyć dziecku, że „nie każdy obcy jest zły” i że                
„nie z każdym obcym nie wolno rozmawiać”. Jak tego nauczyć, by potem, na miłej pogawędce z sąsiadem, nie płonąć 
ze wstydu, że dziecko nie powiedziało nawet „dzień dobry”, bo „ja tego pana nie znam”. To już sprawa trochę trud-
niejsza. Jedno jest  pewne, uświadamiając dziecku ostrożne zachowanie wobec obcych, lepiej jest koncentrować się 
na pewnych zachowaniach, niż na opisie cech zew nętrznych, bow iem  groźnym  obcym  m oże być za-
równo piękna kobieta jak i niepozorny starszy pan. Lepiej uczulić nasze pociechy np. na zachętę ze strony kogoś mało 
znanego, by z nim pójść na cukierka albo by zobaczyć cos niezwykłego, poszukać pieska lub wsiąść do samochodu. 

Uczulmy dzieci na w szelkie w ypytyw ania o rodzinę, pieniądze, majątek i poradźmy dziecku by 
nie chwaliło się posiadanymi rzeczami, nawet przed innymi dziećmi, bo gdy takie informacje trafią w niepożądane 
ręce, to możemy mieć kłopoty. 

Nie uczmy dzieci lęku a ostrożności wobec obcych.  Nie zmuszajmy malca do rozmowy z przy-
padkowo napotkaną, obcą osobą, która zaczepia nas, by pochwalić, jakie to mamy piękne dziecko, i pyta, zwracając 
się do dziecka „jak masz na imię chłopczyku?”. Na taką uwagę, to rodzic powinien podziękować i wyjaśnić  rozmów-
cy, że uczymy dziecko ostrożności i ono z obcymi nie rozmawia, bo ma tak nakazane — mądry zrozumie. 

Co innego sąsiad, pani ze sklepu, gdzie codziennie robimy zakupy, listonosz — tu dziecko zawsze powinno się 
przywitać. Jeśli ma ochotę, może  porozmawiać, ale w naszej  obecności, samo lepiej nie. Na wszelki wypadek naucz-
my nasze dziecko kilku uniwersalnych „wykrętów”, by mogło elegancko uniknąć rozmowy, która wyda mu się natar-
czywa. Wystarczy zwykłe „przepraszam, ale muszę już iść, mama czeka.” 

 Ostrożność wobec obcych to delikatny i trudny temat. Najlepiej i najłatw iej byłoby m óc 
wszystkim wierzyć i ufać, ale wiemy doskonale, że tak się nie da. Mimo wszystko, starajmy się nie straszyć dzieci ob-
cymi ludźmi, ani tym bardziej policjantem. Dlaczego? Bo gdyby kiedyś nasze dziecko zgubiło się, to ze strachu przed 
obcym, nie poprosi o pomoc w odnalezieniu drogi do domu. Będzie bało się odezwać, a nie o to nam przecież chodzi. 

Nauczmy dzieci swoich danych osobowych: imię, nazwisko, adres zamieszkania. I nauczmy dzieci, komu                      
i w jakich okolicznościach może swoje dane powiedzieć. Po co to? A po to, że nawet policjant nie pomoże dziecku, gdy 
nie zna ono swego nazwiska czy adresu, a i po to, by dziecko czuło się pewniej i odpowiedzialniej.     

KTO TO JEST OBCY. 

Baw się i bądź bezpieczny 

Hurra!!! Wakacje! 

 No właśnie, wakacje to radość i swoboda. Ale zanim się one na dobre roz-
poczną, przypomnijmy sobie kilka podstawowych zasad bezpiecznego, wakacyjnego postępowania.  

 Chodzimy zawsze lewą stroną drogi, a jeździmy prawą stroną.   

 Nigdy nie przechodzimy na drugą stronę szosy na zakręcie, ale zawsze na prostym odcinku. 

 Przez jezdnię przechodzimy po pasach i na zielonym świetle. 

 Kąpiemy się tylko w  miejscach do tego wyznaczonych i pod opieką ratownika lub kogoś dorosłego. 

 Ognisko pali się tylko w  miejscu do tego przygotowanym, z dala od lasu i zboża na polu.             
Zawsze trzeba mieć w pogotowiu wiadro lub inne naczynie z wodą. 

 Jezdnią mogą się poruszać rowerzyści posiadający karty rowerowe.  

     Po asfalcie czy po piasku — ty wyłącznie jeździsz w kasku! 

 Po zmroku nie wolno poruszać się po drogach i poboczach bez                                
latarki i elementów odblaskowych. 

Z wakacji wszyscy wracamy cali i zdrowi. 

 

Na wakacje jedź koniecznie,  

lecz zachowaj się  

bezpiecznie. 


